Pada masa berikutnya muncul sederetan mujtahid kenamaan sampai era

keemasan, kemudian dikenal dengan al-a’immah al-arba’ah (empat serangkaiimam

madzhab) yaitu: Imam Abu Hanifah ibn Nu’man (80H / 699M - 150H / 772M),Imam Malik

ibn Anas (93H / 712M – 179H / 798M), Imam Muhammad ibn Idris al-Syafi'i (150H /

766M – 204H / 820M), dan Imam Ahmad ibn Hanbal (164H / 780M–241H / 855M).

Mereka telah melahirkan pemikiran dankarya yang sangat berharga bagi umat Islam

berikutnya seperti, Ilmu fiqh dan ushul fiqh.Setelah diselingi masa taqliddan jumud3 yang

juga sering disebut periode tertutupnya pintu ijtihad yang berlangsung dari

madzhab.24

Pada masa awal Islam setelah meninggalnya Rasulullah saw., ijtihad telahdilakukan

dengan baik dan kreatif. Hal ini misalnya dilakukan oleh sahabat Umar ibnKhattab ketika

menjabat sebagai khalifah kedua (13 H/634 M – 23 H/644 M).Pertimbangan-

pertimbangan sosial, politik, ekonomi serta keadilan untuk senantiasamewujudkan

kemashlahatan (al-mashlahah) ummat telah mempertegas sikap Umardalam menjalankan

ajaran-ajaran Islam.Atas dasar pemahaman itulah, dalambeberapa kasus terlihat Umar

mengadakan perubahan hukum dan melakukanpenyesuaian agar hukum itu menjadi

aktual. Di antara tindakan Umar itu ialah: tidakmelaksanakan hukuman potong tangan

terhadap kejahatan pencurian; menghentikanhak muallaf dalam menerima pembagian

zakat dan subsidi lainnya, menetapkan danmelaksanakan hukuman dera minuman keras

sebanyak 80 kali, serta tidak membagi-bagikantanah taklukan kepada tentara-tentara

muslimin.25

Pada masa berikutnya muncul sederetan mujtahid kenamaan sampai era

keemasan, kemudian dikenal dengan al-a’immah al-arba’ah (empat serangkaiimam

madzhab) yaitu: Imam Abu Hanifah ibn Nu’man (80H / 699M - 150H / 772M),Imam Malik

ibn Anas (93H / 712M – 179H / 798M), Imam Muhammad ibn Idris al-Syafi'i (150H /

766M – 204H / 820M), dan Imam Ahmad ibn Hanbal (164H / 780M–241H / 855M).

Mereka telah melahirkan pemikiran dankarya yang sangat berharga bagi umat Islam

berikutnya seperti, Ilmu fiqh dan ushul fiqh.

Setelah diselingi masa taqliddan jumud26 yang juga sering disebut periode

tertutupnya pintu ijtihad yang berlangsung dari pertengahanabad ke IV Hijriah sampai

"Ijtihad versi ahli fikih adalah mengerahkan kemampuan mujtahid dalam mencari

hukum-hukum syara'."

Definisi yang diketengahkan oleh al-Syairazi di atas lebih bersifat umum, dan

ditekankan pada adanya upaya yang maksimal bagi seorang mujtahid untuk

mengetahui hukum-hukum syara'.

b. Menurut Imam Al-Ghazali (445H/1058M-505H/1111M); Ijtihad adalah

pengerahan segala kemampuannya oleh seorang mujtahid dalam

mendapatkan ilmu tentang hukum syara’.31 Selanjutnya al-Gazali

menjelaskan bahwa ijtihad berarti; الأفعال من فعل في الوسع بذل استفراغ و الجهود

(melakukan usaha keras dan memaksimalkan upaya dalam salah satu

pada aspek-aspek pokok seperti, ilmu qawa'id,nahu, sharaf,balaghah dan lainnya

mestilah dikuasai oleh seorang mujtahid.

d. Mengetahui al-Qur’an dan Sunnah

Di kalangan ulama ushul terdapat perbedaan pendapat tentang keharusan

mujtahid mengetahui al-Qur’an.Ibnu al-Humam (750H/1349M-808H/1405M),

salah seorang ulama Ushul Fiqh Hanafiyyat, menjelaskan bahwa mengetahui al-

Qur’an dan Sunnah merupakan syarat mutlak yang harus dimiliki oleh mujtahid40.

Imam Syafi’i, pendiri madzhab al-Syafi’i mensyaratkan seorang mujtahid

berkemampuan menghafal seluruh al-Qur’an. Sebagian ulama, termasuk Imam al-

hukum dan cara pengambilannya sehingga bila kepadanya dihadapkan peristiwa

hukum, mujtahid tidak mengalami kesulitan menyampaikan ayat-ayat hukum yang

berhubungan dengan peristiwa tersebut.

Pengetahuan tentang sunnah, menurut Wahbah Zuhaili,46 (guru besar di

Damascus, lahir 1351H/1932M di Syiria) sebagaimana halnya dengan al-Qur’an,

mujtahid harus mengetahui sunnah baik bahasa maupun kandungan hukumnya

tetapi tidak harus menghafal seluruh hadits. Hanya saja ia harus berkemampuan

merujuk kepada hadits yang dijadikan acuannya ketika melakukan istinbath

hukum, yaitu dengan mengetahui letak hadits melalui kamus hadits.

Al-Syaukani (1172H/1759-1250H/1834M) berpendapat, seorang mujtahid

harus mengetahui sunnahsebanyak-banyaknya. Ia mengemukakan beberapa

pendapat ulama tentang jumlah hadits yang harus diketahui oleh seorang mujtahid.

Satu pendapat menyatakan bahwa seorang mujtahid harus mengetahui 500 hadits.

Kitab-kitab fiqih klasik yang diteliti kembali tidak terbatas pada kitab-

kitabmadzhab yang empat saja (Hanafiah, Malikiah, Syafi’iah, dan Hanabilah).

Tetapijuga meninjau kembali hasil ijtihad para sahabat, tabi’in dan ulama madzhab

lain.Misalnya ijtihad Sa’id bin al-Musayyab (w. 94H/713M), al-Awzâ’iy (w.157H/774M),

madzhab al-Zhahiriy seperti Daud bin ‘Ali (w. 270H/884M) dan IbnHazm (w.

456H/1063M), dan sebagainya. Lebih dari itu, al-Qardhawi juga tidakmembatasi dari

pada hasil ijtihad madzhab fiqh dari kalangan sunniy (ahlu al-Sunnahwa al-Jama’ah)

saja, ia juga meneliti pendapat-pendapat dari ulama Syi’ah al-Zaidiyah dan al-

Imamiyah.94

93